— 1 —

 山 东 省 教 育 厅

鲁教学字〔2016〕21 号

山东省教育厅

关于公布第四届山东省师范类高校学生
从业技能大赛获奖名单的通知

各市教育局、有关高等学校：

为全面提高师范类毕业生实践应用能力和职业素养，检验师

范生培养质量，增强师范类学生的教学技能，进一步提升就业竞

争力，促进教师教育的发展，根据《山东省教育厅关于举办第四

届山东省师范类高校学生从业技能大赛的通知》（鲁教学字

〔2016〕10 号）要求，自今年 5 月开始，全省有师范类学生培

养任务的高校认真组织开展了学生从业技能大赛活动。在有关高

 — 2 —

校初赛、复赛的基础上，10 月 21 日至 22 日，我厅举办了第四

届山东省师范类高校学生从业技能大赛省级决赛。决赛分为学

前、小学、初中、高中 4 个学段，语文、数学、英语、物理、化

学、生物、政治 7 个学科。全省 24 所师范类高校 455 名选手参

加比赛，刘金松等 92 名同学获得一等奖，潘艳欣等 146 名同学

获得二等奖，王琛等 147 名同学获得三等奖，山东师范大学等

12 个单位获得优秀组织奖，徐伟等 89 名教师获得优秀辅导教师

奖。现将获奖名单予以公布。

希望受到表彰的学校和个人，珍惜荣誉，再接再厉，不断取

得新的成绩。全省各高校要以师范类高校学生从业技能大赛为契

机，进一步深化师范教育改革，抓好师范类学生的培养教育，努

力提高师范类学生从教基本技能，培养更多综合素质高、业务能

力强的优秀毕业生，让更多优秀师范生借助大赛的平台走向人民

教师岗位，实现自己的职业梦想，推动师范类毕业生更高质量的

就业，为我省教育事业的改革发展做出贡献。

附件：第四届山东省师范类高校学生从业技能大赛获奖名单

山东省教育厅

2016 年 10 月 23 日

 — 3 —

附件
第四届山东省师范类高校学生

从业技能大赛获奖名单

一等奖获奖名单（92 人）

所在学校 姓名 获奖学科学段 辅导教师

李婷婷 初中语文 常  庆

杨欣欣 初中数学 杨泽忠

牛雅婷 初中英语 刘  倩

张莉敏 初中物理 高守宝

解玉娉 初中化学 亓英丽

付晓梦 陈继贞

王春燕
初中生物

徐宜兰

刘  霞 初中政治 徐保安

程  雯 高中英语 曹春春

赵亚楠 高中化学 姜言霞

曹  璐 高中生物 尹  苗

山东师范大学

许聪聪 高中政治 孙  波

郝丽铭 小学数学 林秀丽

马晓萱 初中英语 高  歌

李素娟 初中物理 李新乡

王俊青 初中化学 刘  鹏

邸  雪 初中生物 郭永峰

殷巧丽 王德成

于晓璇
初中政治

刘  煜

田佳儒 马兆杰

张  越
高中语文

李冬红

赵晨宇 高中数学 王培合

李晓青 高中英语 徐庆利

李梦宇 张英杰

曲阜师范大学

王丽媛
高中物理

胡象岭

 — 4 —

所在学校 姓名 获奖学科学段 辅导教师

闫会侠 高中化学 苗深花

陈  珊 张祥沛 曲阜师范大学

崔玉洁
高中生物

赵云峰

边晓彤 初中数学 侯小华

刘  璐 初中化学 孙树萍

徐  萌 初中政治 王翠芳

王  健

肖璐璐
高中语文 秦凤珍

刘  超 高中数学 程学汉

张  涵 高中英语 沈永杰

王辛博 高中物理 田丽杰

鲁东大学

江文君 高中化学 刘  冰

肖媛媛 初中英语 李亚红

  王利炜 初中物理 杨效华

苗  卉

潘  倩
高中数学 房元霞

仇玉慧 高中物理 赵汝木

胡  亮 高中化学 高洪霞

聊城大学

孙亚男 高中政治 李梅娟

李佳莉 高中生物 窦福良

蓝建文 费聿辉 临沂大学

吕雪宁
高中政治

纪桂霞

杨  敬 初中语文 田瑞云

范思岐 初中数学 孙  利 泰山学院

黄启萌 初中物理 宫衍香

王菡钰 学前教育 闫  芃

赵  艳 小学数学 滕  辉

李浩斐 高中英语 王绪东
滨州学院

齐  缘 高中政治 宋海萍

菏泽学院 张  擎 小学数学 袁  樱

孙瑞旋 小学语文 钟希高
潍坊学院

徐  静 小学英语 曾  抗

 — 5 —

所在学校 姓名 获奖学科学段 辅导教师

宋晓娟 初中语文 钟希高

菅秀秀 初中政治 乔海燕

王香月 高中数学 朱淑花
潍坊学院

阮世豪 高中物理 唐艳艳

贾方慧 吴  可
枣庄学院

魏乐乐
高中数学

王  频

刘子侨 初中语文 谷瑞丽

王赛钰 朱丽芹

朱子钰
初中数学

陈兆英
济南大学

徐  锦 高中英语 高  强

周  鑫 小学数学 杨慧娟

袁  赛 初中语文 栾贻爱

庄  雯 初中英语 于春华

李  倩 初中化学 梁  强

周一苇 高中数学 李明兰

青岛大学

李  扬 高中化学 王  倩

邵  怡 初中物理 张化福
山东理工大学

王  琳 高中语文 张  健

孟元元 李  艳

任子璇 李迎冬

徐文奇

学前教育

尚慧馨

郭小曼 张爱莲

王梦旭 王剑萍

周  晓

小学语文

李  楠

纪  翔 小学数学 石红芳

高  婕 张珍芳

淄博师范高等专科

学校

苏晓婕
小学英语

袭  健

山东女子学院 刘金松 学前教育 徐  伟

王呈浩 小学语文 姚  国

蒋  艺          初中英语 臧学运

郭乐乐 初中化学 高  艳
齐鲁师范学院

王  丹 初中生物 傅一鸣

 — 6 —

所在学校 姓名 获奖学科学段 辅导教师

东营职业学院 曲爱甜 小学数学 陈国强

日照职业技术学院 谢  丽 小学英语 贺锡玉

济南幼儿师范高等

专科学校
刘燕捷 小学英语 徐志华

二等奖获奖名单（146 人）

所在学校 姓名 获奖学科学段 辅导教师

贾茹冉 小学数学 于文华

崔晓燕 徐立乐

曲慧宁
小学英语

岑  玮

姜文涵 初中英语 刘  倩

战甜甜 初中化学 孙  南

包春晓 初中政治 王兰芳

吕梦珠 高中数学 傅海伦

秦  飞 高中物理 高  嵩

丛娅萍 高中化学 卢珊珊

徐慧琳 高中生物 樊守金

山东师范大学

张润润 高中政治 史家亮

潘艳欣 学前教育 齐  军

李丁丁 小学语文 周春波

苏一笑 小学英语 王秀卿

毕月群 李彦苓

夏春梅
初中语文

杨新刚

鲍  宁 冯振举

衣玉娇
初中数学

马翠芹

荆  雨 初中英语 朱  贺

王鹏志 初中物理 郑萌萌

朱文娜 初中化学 何元纯

丁晓萌 高中英语 张立昌

曲阜师范大学

郭超男 高中化学 韩庆奎

 — 7 —

所在学校 姓名 获奖学科学段 辅导教师

李慧芳 高中化学 姬广敏
曲阜师范大学

刘陈稳 高中政治 肖  芳

王雪慧 小学语文 于军春

王  瑶 小学英语 付  岩

刘温馨 李洁平

张  萍
初中英语

王菊丽

战兴晓 初中化学 郭振良

王文婷 初中生物 解卫海

贺  娟 初中政治 王翠芳

王广英 高中数学 程学汉

李晓林 高中化学 殷  平

鲁东大学

杨  森 高中政治 王艳华

郑  聪 小学数学 周  琰

孟倩倩 初中数学 谷焕春

石  涵 初中化学 张  骞

李志薇 初中生物 胡家会

孙海漩 初中政治 李梅娟

王一帆 高中语文 张卫红

郑俞齐 高中英语 张  慧

王金红 赵汝木

张宝娣
高中物理

邓阿丽

马  琳 高中化学 高洪霞

聊城大学

史婷婷 高中生物 杜秀菊

文庆庆 小学语文 王洪娟

梁  冰 初中语文 王文营

刘  扬 初中英语 于雪梅

刘莎莎 初中物理 蒋甲生

朱婷婷 初中生物 王学慧

赵春刚 高中数学 杜彦武

临沂大学

李雅倩 高中英语 顾慧萍

 — 8 —

所在学校 姓名 获奖学科学段 辅导教师

临沂大学 林之韵 高中英语 顾慧萍

张思琦 学前教育 封建华

姜璐璐 小学数学 吴春梅

陈慧娟 陈  涛

田久旺
高中数学

田  力

郭晓迪 高中英语 李文海

张文文 高中物理 马传涛

高宸杰 高中化学 赵燕云

泰山学院

孙文彩 高中政治 郭慰慰

周晓雯 小学语文 贾英侠

张  雪 小学英语 吴瑞民

陈  姚 初中数学 孔  鹏

刘  静

孟荣荣

宋娇娇

初中化学 孟庆廷

白  雪 初中政治 李贵臣

李少影 高中语文 郑丽娜

济宁学院

韩永芳 高中化学 孟庆廷

袁静雯 初中语文 魏文阁

徐晓梅 初中数学 田家财

李倩倩 初中英语 刘雪梅

刘  美 初中政治 朱吉平

胡莹莹 邢长远

王小岳
高中语文

张天云

王文旭 高中数学 刘宪升

滨州学院

郝习雄 高中政治 纪素红

王  洁 小学语文 许  燕

郭  敏 初中语文 俞泽峰

李仁丽 初中物理 荆  莉
德州学院

郭莹雪 高中数学 孔淑霞

 — 9 —

所在学校 姓名 获奖学科学段 辅导教师

魏  巍 学前教育 陈德艳

王广迪 小学语文 杨  青

雒  绫 小学英语 闫诣博

李艳阁 初中语文 程海燕

郭  妍 初中数学 王爱玲

徐丹青 初中生物 尚宏芹

宋加昌 高中语文 程海燕

李晓静 高中英语 苏翠英

李慧芳

菏泽学院

位盼盼
高中生物 尚宏芹

营晓菲 学前教育 李  瑜

杨金玮 初中英语 曾  抗

李玉玲

刘  坤
初中物理 唐艳艳

薛双双 初中化学 冯一民

杨珊珊 初中生物 王汉海

郗  瑞 初中政治 乔海燕

高  璐 高中语文 钟希高

陈真真 高中英语 曾  抗

李汶浩 高中物理 唐艳艳

潘红敏 高中化学 冯一民

卢田田 高中生物 王汉海

潍坊学院

黄  甜 高中政治 乔海燕

高子璇 学前教育 安洪涛

庄晓晨 初中数学 刘振宇

康子月 初中英语 张文会

王尚杰 初中生物 蒋万祥

赵广金 高中语文 李  波

郑文华 高中英语 王晓倩

枣庄学院

王晓挺 高中物理 张裕仕

 — 10 —

所在学校 姓名 获奖学科学段 辅导教师

枣庄学院 王旭涛 高中政治 王明远

刘  甜 小学语文 俞艳庭

崔  颖 小学英语 程瑞勇

李芳婷 初中英语 张  宁

马晓杰 张  仲

张永晖
初中物理

宋世学

王泽宇 初中政治 代洪亮

刘长鑫 高中语文 高  玲

济南大学

苏勇强 高中数学 李可峰

薛惠心 学前教育 何京玉

周  笑 小学语文 马玉宾

张  悦 小学英语 廖春红
青岛大学

姜  晗 高中物理 韩会景

刘  畅 初中语文 岳守雯

程琛琛 初中数学 王洪彬

李  备 初中物理
山东理工大学

高路涛 高中物理
冯东太

马静宜 王  恒

徐  静 段素芬

于开文

小学数学

张良朋

淄博师范高等专科

学校

邢久媛 小学英语 谷  川

王  佳 王凤龙

王  静
学前教育

王玉华

苗文华 小学语文 王  岩

高华瑜 王维娅

王瑞峰
小学数学

孙建凯

张婧妍 小学英语 董苗苗

杨家芹 初中语文 张志刚

齐鲁师范学院

高丁凡 初中生物 张  峰

 — 11 —

所在学校 姓名 获奖学科学段 辅导教师

崔  利 初中政治 李寒梅

刘汝璐 高中数学 刘昆仑

王元秀 高中生物 曹子谊
齐鲁师范学院

王靖宇 高中政治 李寒梅

三等奖获奖名单（147 人）

所在学校 姓名 获奖学科学段 辅导教师

张  瑶  学前教育 张小永

刘  苗 小学语文 徐  金

耿  俐 初中语文 常  庆

孙营营 初中数学 杨泽忠

黄  婕 初中物理 方  芳

曹  亮 高中语文 潘庆玉

王  桢 高中物理 胥  青

孟  静 高中化学 孙  南

山东师范大学

梁彤彤 高中生物 戴美学

崔晓晓 舒凤月

姚聪敏
初中生物

燕  艳

宋任钰 高中数学 刘  丽
曲阜师范大学

宋书香 高中政治 周  智

马丽华 学前教育 于艺偎

朱丽静 小学数学 田殿山

刘慧敏 亢世勇

宋  妍
初中语文

姜仁涛

陶  坤 初中数学 龙晓瀚

王亚南

赵金鑫
初中物理 王德法

马梦娇 初中生物 万军利

鲁东大学

董明诚 高中物理 田丽杰

 — 12 —

所在学校 姓名 获奖学科学段 辅导教师

鲁东大学 杜俊宏 高中生物 卜庆梅

许玉青 学前教育 周  平

候孟孟 小学英语 祝英玉

李  蕾 初中语文 康海燕

张  文 初中英语 程  鹤

陈晓刚 初中物理 杨效华

马景宽 高洪霞

孙  晓
初中化学

刘丽君

司潇敏 初中政治 陈兆芬

左林超 高中语文 张卫红

李  鑫 高中英语 孟令新

聊城大学

刘敏敏 高中生物 李桂兰

任广苏 小学数学 袁桂平

王姝力 小学英语 王玉秋

李慧敏 初中语文 王文营

徐培培 初中数学 李晓玲

王雅茹 初中英语 孟凡艳

张亚男           初中生物 王学慧

堵方浩 潘可礼

张  艺
初中政治

纪桂霞

王文竟 张国伟

张  馨
高中语文

刘成学

丛美佳 许云凤

姚  均
高中物理

薄惠萍

翟明园 高中化学 朱化雨

临沂大学

李  亮 高中生物 窦福良

徐  爱 小学语文 张  鹏

李  婷 小学英语 陆  蕾

朱礼莹 初中语文 田瑞云
泰山学院

于  慧 初中数学 刘常凯

 — 13 —

所在学校 姓名 获奖学科学段 辅导教师

李婷婷 初中英语 张  晗

张彦雪 初中化学 赵燕云

吴亚丽 初中政治 亓凤香

刘  朕

马汝婧
高中语文 张  玲

李  蓉 高中英语 李文海

泰山学院

孙自晓 高中政治 亓凤香

王  琛 学前教育 李  南

张  羽 小学数学 黄长虹

吕聪慧 初中英语 桑春芳

高华民 初中政治 李贵臣

李  莹 高中数学 王绍锋

邴  雪 高中英语 吴瑞民

济宁学院

宋  雪 高中化学 孟庆廷

宋燕燕 小学英语 安  颖

代  爽 高中数学 刘守华 滨州学院

秘永鲁 高中英语 潘英慧

刘丹丹 学前教育 张兴峰

李  月 小学数学

付天禹 小学英语
许  燕

赵  敏 初中数学 孔淑霞

米潇潇 初中英语 胡延峰

刘成环 初中政治 魏训田

刘冬英           高中语文 俞泽峰

翟佩羽 高中数学 孔淑霞

李  亚 高中英语 陈陵娣

刘建建 高中物理 栗  军

高  宏 许禔森

满  盈
高中生物

李学贵

德州学院

刘冰洁 高中政治 赵环秀

 — 14 —

所在学校 姓名 获奖学科学段 辅导教师

苏杨杨 小学英语 陈  焱

刘天舒 初中语文 程海燕

孙建伟 初中物理 刘洪生

刘  严

王欢欢
初中化学 成晓琳

李  红

王忠君
初中生物 尚宏芹

牛凌霄 初中政治 李梅兰

黄  健

徐  瞳
高中数学 刘洪生

逄海聪 高中英语 苏翠英

陈  鑫 高中物理 刘秀英

吕慧娟 高中化学 成晓琳

孙新玲 李梅兰

菏泽学院

袁延潇
高中政治

解瑞平

邵正涛 小学数学

胡雪丽 初中数学
朱淑花

苗玲玲

谢明姣
初中化学 冯一民

潍坊学院

王慧文 高中政治 乔海燕

李倩钰 小学语文

单云鹤 小学数学
安洪涛

张雯丽 小学英语 任  锐

陈怡霏 初中语文 李  波

曹  曜 初中数学 刘振宇

刘晓华 初中英语 王慧博

王  风 张裕仕

吴优婷
初中物理

张兴坊

刘  晴 初中政治 王明远

枣庄学院

张伟东 高中语文 郭  勇

 — 15 —

所在学校 姓名 获奖学科学段 辅导教师

华秀娟 小学数学 赵  燕

侯小月 初中英语 孙  燕

郑伟业 高中语文 俞艳廷

马  宪 高中数学 赵  燕

济南大学

闫  艳 高中政治 代洪亮

姜文磊 初中数学 李明兰

张淑雅 高中英语 杨金秋

黄  芮 高中化学 王国明

石泽汉

青岛大学

王钰佳
高中政治 刘  玲

丰永慧 小学语文 岳守雯

孙敬文 初中英语 陶新慧

梁  娟 董丽丽

于淑娣
初中化学

王  平

侯会君 高中数学 宋元平

辛  毅 高中英语 陶新慧

周淑梅 高中物理 刘汉法

山东理工大学

袁淑瑞 高中化学 王  平

王  蕊 李迎冬

张欣欣
学前教育

闫  静

胡  月 小学语文 王剑萍

淄博师范高等专科

学校

张晓晗 小学英语 谷  川

赵明明 初中数学 郑庆全

陈洪政 初中物理 彭祖健

赵  田 初中生物 傅一鸣

苏银凤

赵文青
高中物理 孙  刚

王  利 董丽花

齐鲁师范学院

张  睿
高中化学

高  艳

东营职业学院 邵改春 小学语文 张翠英

 — 16 —

所在学校 姓名 获奖学科学段 辅导教师

日照职业技术学院 刘立萍 小学语文 成晓利

刘  朔 小学语文 王  妍

韩宗美 小学数学 李  珂
济南幼儿师范高等

专科学校

李  莎 小学英语 朱  莹

山东协和学院 丁凤仪 学前教育 吴向丽

优秀组织奖单位（12 个）

山东师范大学   曲阜师范大学   聊城大学   鲁东大学

济南大学   滨州学院   山东女子学院   齐鲁师范学院

淄博师范高等专科学校   济南幼儿师范高等专科学校

济南市教育局   烟台市教育局

  山东省教育厅办公室      主动公开     2016 年 10 月 23 日印发

校对：任永红                              共印 110 份